
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTATESTI            

HOTARARE
privind aprobarea valorilor reevaluate ale  bunurilor ce apar in  domeniul public  ț

si  privat al comunei  

         Consiliul Local al  comunei Baltatesti, judetul Neamt;
         Vazand referatul de aprobare inregistrat la nr.3504/20.07.2023, întocmit  de primarul comunei  d-na 
Acozmei Emilia;
          Examinand referatul de specialitate nr.3504/20.07.2023 intocmit de d-na  Petrescu Maria, ef  Birou  ș
financiar, contabilitate,  impozite si taxe i achizi ii publice ;ș ț
                   Avand in vedere prevederile :

- art.2^1 si art.2^2 din O.G. nr.81/2003, privind reevaluarea şi amortizarea 
activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

-  art.8, alin.(1) si (2) din Legea nr.82/1991, Legea contabilitatii, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare;

- art.11, alin.(1) din  Ordinul  Ministrului Economiei i Fina elor nr.3471/2008  ș ț
pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în 
patrimoniul instituţiilor publice

- Legii nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare;
           Luand act de avizul favorabil al comisiei de specialitate;
           In temeiul art.129, alin.(2), lit.”c” , art.139 alin.(3), lit.g, art.196, alin.(1) lit.a  din  OUG 
nr.57/03.07.2019, privind Codul  administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE

            Art.1. – Se însu e te  documenta ia de reevaluare a activelor fixe corporale  din domeniul public iș ș ț ș  
domeniul privat al comunei Băl ăte ti, valorile de inventar fiind reevaluate în condi iile legii, prevăzute înț ș ț  
anexele 1b) i 1c), ce fac parte integranta din prezenta hotarare.      ș
           Art.2. - Se  aprobă valorile  activelor fixe corporale din  domeniul public si privat  al comunei 
Băl ăte ti,  rezultate în urma reevaluării , conform  anexelor 1b) si 1c), acestea devenind noile valori aleț ș  
bunurilor  din domeniul public i privat al comunei.    ș
            Art.3. – Se aprobă  diferen ele rezultate din reevaluarea activelor corporale din domeniul public iț ș  
privat al comunei, care nu se amortizează, conform anexelor 1b) i 1c).  ș
            Art.4.  – Primarul comunei va asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari.
           Art.5.– Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotarare persoanelor si autoritatilor 
interesate;      

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local, Grigora  Gheorghe-Eugenș

Nr.36                                                                                           CONTRASEMNEAZA,
Din 27.07.2023                                                                       Secretar general, Ursache Elena

Total consilieri locali :13
Prezenti:11

Pentru:11
Impotriva:-

Abtineri:-




